
 
ΠΡΟΣ: ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΜΗΜΑ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ  ΘΕΜΑ: Απάντηση   στην   από   04-11-2024    με   αριθμό   678   Ερώτηση   του   Βουλευτή       

κ.  Κ. ΧΗΤΑ. 
 

Σε απάντηση του ανωτέρω μέσου κοινοβουλευτικού ελέγχου και σε ό,τι μας αφορά, 
σας γνωρίζουμε ότι το Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι σύγχρονες 
προκλήσεις οδηγούν στην κοινωνική απαίτηση και προσδοκία για αποτελεσματικότερη 
αστυνόμευση, τόσο στους τομείς της πρόληψης και της αποτροπής, όσο και στους τομείς  
της εξιχνίασης των διαπραττομένων εγκλημάτων, εκπόνησε Πρόγραμμα Αντεγκληματικής 
Πολιτικής (2020 - 2024), το οποίο αποτελεί κεντρικό σημείο αναφοράς για όλες τις 
αστυνομικές Υπηρεσίες.  

Στο πλαίσιο αυτό, επιχειρείται η ορθολογική συναρμογή των δράσεων πρόληψης και 
καταστολής του εγκλήματος, με τελικό σκοπό την κατοχύρωση της ασφάλειας του πολίτη, 
δίχως εκπτώσεις στην ασφάλεια των δικαιωμάτων του, με επιχειρησιακό σχεδιασμό δράσεων 
των Υπηρεσιών επικεντρωμένο στην ταχύτητα ανταπόκρισης, τη νομιμότητα δράσης και     
την αποτελεσματικότητα. Σε κεντρικό δε επίπεδο, η συλλογή, επεξεργασία και ανάλυση των 
εγκληματολογικών δεδομένων επικουρεί στην αποτύπωση των τάσεων στην επικράτεια και 
παρέχει στα στελέχη και τις Υπηρεσίες με στρατηγικό ρόλο, τη δυνατότητα καθορισμού 
στόχων βασιζόμενων στις κατευθύνσεις και προτεραιότητες του παρόντος Προγράμματος. 

Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, οι Γενικές Αστυνομικές Διευθύνσεις Αττικής (Γ.Α.Δ.Α.) 
και Θεσσαλονίκης, καθώς και οι Διευθύνσεις Αστυνομίας της χώρας, αξιολογούν διαρκώς             
το περιβάλλον ασφάλειας στην περιοχή τοπικής αρμοδιότητάς τους, εντοπίζοντας και 
ιεραρχώντας τις κύριες μορφές εγκληματικότητας και προσδιορίζοντας, σε τοπικό επίπεδο, 
την ακριβή διάσταση και το μέγεθος των παραβατικών συμπεριφορών, προς το σκοπό            
της ανάληψης επιχειρησιακής δράσης πρόληψης - αποτροπής και καταστολής αυτών. 

Παράλληλα με την προρρηθείσα διαδικασία χαρτογράφησης της εγκληματικότητας, 
οι εν λόγω Υπηρεσίες έχουν εκπονήσει και υλοποιούν Ειδικά Επιχειρησιακά Σχέδια, τα οποία 
επικαιροποιούν σε ετήσια βάση, καθώς και σε οιαδήποτε χρονική στιγμή κριθεί αναγκαίο, 
επανακαθορίζοντας και ιεραρχώντας τα αναφυόμενα τοπικά προβλήματα εγκληματικότητας, 
και  καταγράφοντας,  ταυτόχρονα,  τις  αστυνομικές  δράσεις   που   αναπτύσσουν   για   την  
 

- // - 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ Ταχ. Δ/νση: Π. Κανελλοπούλου 4 Τ.Κ. 101 77   Α Θ Η Ν Α 
 213 15 20 829 ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 7017/4/27113-γ’ 

Σελίδες    απάντησης: 04 Σελίδες συνημμένων: - Σ ύ ν ο λ ο    σελίδων: 04 
    Αθήνα,  15  Ιανουαρίου   2025 



- 2 -  αντιμετώπιση αυτών, αλλά και τις επιδιωκόμενες συνεργασίες με συναρμόδιους Φορείς            
και Υπηρεσίες για την αποτελεσματική διαχείρισή τους και την εξάλειψη των παραγόντων   
που συμβάλλουν στην εμφάνιση και εξέλιξή τους.  

Στην κατεύθυνση αυτή, αναπτύσσεται ένα συνεκτικό πλέγμα στοχευμένης 
δραστηριοποίησης τόσο από εξειδικευμένες Υπηρεσίες, όσο και από τις λοιπές κατά τόπον 
αρμόδιες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, προσαρμοσμένο στις επικρατούσες συνθήκες 
και τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής και προγραμματίζονται ειδικές επιχειρησιακές δράσεις,  
με τη συμμετοχή αυξημένων αστυνομικών δυνάμεων, εφαρμόζοντας -σε συντρέχουσα 
περίπτωση- την ισχύουσα νομοθεσία, με στόχο την εμπέδωση του αισθήματος ασφάλειας 
των πολιτών και τη διαμόρφωση συνθηκών ασφαλούς διαβίωσης αυτών. 

Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω, η Γ.Α.Δ.Α. υλοποιεί, στις περιοχές εδαφικής 
αρμοδιότητάς της, τα υφιστάμενα Ειδικά Επιχειρησιακά Σχέδια -μεταξύ των οποίων και        
το «Ενοποιημένο Επιχειρησιακό Σχέδιο Ασφαλείας και Αστυνόμευσης Αθηνών - Ειδικό Σχέδιο 
Εξαρχείων»- και βάσει αυτών, από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της διενεργούνται, σε καθημερινή 
βάση και καθ’ όλο το 24ωρο, επιστάμενοι και ουσιαστικοί έλεγχοι, αλλά και εξειδικευμένες 
δράσεις (εποχούμενες περιπολίες, εξορμήσεις, συγκρότηση συνεργείων - ομάδων ελέγχων 
κ.α.), αποσκοπώντας στην τήρηση της νομιμότητας και την αποτελεσματική διαχείριση κάθε 
είδους παραβατικότητας.  

Ενδεικτικά της πληρότητας του ακολουθούμενου επιχειρησιακού σχεδιασμού, στην 
κατεύθυνση της πρόληψης και καταστολής της παραβατικότητας, αλλά και της εμπέδωσης 
του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών, τυγχάνουν τα από 10-01-2025, 09-01-2025,        
08-01-2025 και 07-01-2025 Δελτία Τύπου του Γραφείου Ενημέρωσης Δημοσιογράφων 
Αττικής (www.astynomia.gr/2025/01/10/10-01-2025-5-syllipseis-apo-astynomikous-tis-
amesis-drasis-se-peristeri-agio-panteleimona-kai-dafni/, www.astynomia.gr/2025/01/09/09-
01-2025-5-syllipseis-apo-astynomikous-tis-omadas-di-as-se-marousi-kallithea-agio-
panteleimona-kai-omonoia-anamesa-tous-14chronos-o-opoios-kateiche-aerovolo-pistoli-kai-
machairi-typou-petalo/, www.astynomia.gr/2025/01/08/08-01-2025-entopistike-se-oikia-stin-
periochi-tou-agiou-panteleimona-aftoschedio-ergastirio-ydroponikis-kalliergeias-kannavis/ και 
www.astynomia.gr/2025/01/07/07-01-2025-4-syllipseis-atomon-apo-astynomikous-tis-
omadas-di-as-gia-listeies-sto-kentro-tis-athinas-kai-stin-periochi-tis-glyfadas/).  

Ειδικότερα, για την αντιμετώπιση της μη νόμιμης μετανάστευσης, οι προρρηθείσες 
Υπηρεσίες πραγματοποιούν στοχευμένες δράσεις για τη σύλληψη των αλλοδαπών που          
δεν πληρούν τις προβλεπόμενες -από την κείμενη νομοθεσία- προϋποθέσεις παραμονής τους   
στη χώρα, ενώ, παράλληλα, συγκροτούν μεικτές ομάδες ελέγχου εγκληματικότητας σε 
περιοχές όπου αναφύονται συναφή θέματα αστυνομικού ενδιαφέροντος. Σε κάθε περίπτωση 
διαπίστωσης παραβάσεων, προβαίνουν στις επιβαλλόμενες ενέργειες αρμοδιότητάς τους, 
δρομολογώντας, κατά περίπτωση, τις σχετικές διαδικασίες απομάκρυνσης - επιστροφής           
των μη νόμιμων αλλοδαπών στις χώρες προέλευσής τους. 

Ενταύθα, γίνεται μνεία ότι, σε περιπτώσεις εντοπισμού/σύλληψης αλλοδαπών που 
έχουν διαπράξει ποινικό αδίκημα, οι συλλαμβανόμενοι -μετά το πέρας της σε βάρος τους 
ποινικής διαδικασίας και της επιβολής και έκτισης τυχόν ποινών- παραδίδονται στην αρμόδια 
αστυνομική Αρχή για την περαιτέρω διοικητική τους μεταχείριση (διοικητική κράτηση και 
επιστροφή στις χώρες καταγωγής τους). 
 - // - 



- 3 -  Περαιτέρω, καθίσταται γνωστό ότι, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 30 
του ν. 3907/2011 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 7) και 76 (παρ. 3) του ν. 3386/2005 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 212),          
ως ισχύουν, οι υπήκοοι τρίτων χωρών που υπόκεινται σε διαδικασίες επιστροφής και 
απέλασης τίθενται υπό κράτηση για την προετοιμασία και τη διεκπεραίωση της διαδικασίας 
απομάκρυνσης, μόνον εάν στη συγκεκριμένη περίπτωση δεν δύνανται να εφαρμοστούν 
αποτελεσματικά, άλλα επαρκή και λιγότερο επαχθή μέτρα, όπως τα προβλεπόμενα              
στο άρθρο 22 (παρ. 3) του ν. 3907/2011. 

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι οι διαμένοντες στα Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης 
Αλλοδαπών, στην επικράτεια, είναι κρατούμενοι με διαταγή της Αρχής, εφόσον έχουν εκδοθεί 
σε βάρος τους αποφάσεις απέλασης/επιστροφής και κατά συνέπεια, δεν εξέρχονται από αυτά, 
ούτε κυκλοφορούν ελεύθεροι. Στα εν λόγω Κέντρα κρατούνται, επίσης, όσοι κατάγονται από 
χώρες στις οποίες είναι εφικτός ο επαναπατρισμός και οι Πρεσβείες τους στη χώρα μας 
συνεργάζονται για την έκδοση ταξιδιωτικών εγγράφων. Σημειωτέον δε ότι πρόκειται για 
αλλοδαπούς που έχουν εισέλθει και διαμένουν κατά τρόπο μη νόμιμο στη χώρα μας, είναι 
πλήρως ταυτοποιημένοι και δεν σχετίζονται με αυτούς που κρατούνται στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα για διάπραξη ποινικών αδικημάτων. 

Αξίζει, επίσης, να αναφερθεί ότι, με το άρθρο 10 του ν. 5090/2024 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 30), 
προστέθηκε άρθρο 72 στον Ποινικό Κώδικα, στο οποίο -μεταξύ άλλων- προβλέπεται ότι,     
στις περιπτώσεις που το δικαστήριο αποφασίζει την απέλαση αλλοδαπού δράστη, η οποία 
εκτελείται αμέσως μετά την έκτιση της ποινής ή την απόλυση από τις φυλακές, επιβάλλει     
σε αυτόν και απαγόρευση επανεισόδου στη χώρα μας, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον           
-10- ετών αν είναι πολίτης τρίτης χώρας και -5- ετών αν είναι πολίτης κράτους - μέλους            
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σημειώνεται ότι η επαναφορά του μέτρου της δικαστικής   
απέλασης κρίθηκε σκόπιμη, διότι η υφιστάμενη διαδικασία της διοικητικής απέλασης            
για λόγους δημόσιας τάξης ή ασφάλειας, ως προβλέπεται στον Κώδικα Μετανάστευσης               
[ν. 5038/2023 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 81)], αφενός δύναται, ευχερώς, να αναχαιτιστεί μέσω ένδικων 
μέσων και βοηθημάτων ενώπιον διοικητικών δικαστηρίων και αφετέρου, στις περιπτώσεις  
που συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής της, κατά τον χρόνο δοκιμασίας μετά από την 
υφ’ όρον απόλυση του καταδικασθέντος, δεν δύναται να εκτελεστεί, καθώς ο απολυόμενος 
παραμένει κατά τον χρόνο δοκιμασίας εντός της ελληνικής επικράτειας, χωρίς να έχει 
κοινωνικούς ή οικογενειακούς δεσμούς ή οιοδήποτε έρεισμα διαμονής, υποχρεούμενος να 
τηρήσει τους περιοριστικούς όρους, μεταξύ των οποίων και η εκ του νόμου απαγόρευση 
αποδημίας. 

Πλέον αυτών και ως προς τα αιτούμενα στοιχεία, γνωρίζεται ότι από την αρμόδια 
Διεύθυνση του Αρχηγείου δεν τηρούνται στατιστικά που να αφορούν αποκλειστικά στον 
αριθμό απελάσεων/επιστροφών των ποινικών αλλοδαπών κρατούμενων. 

Τέλος, υπογραμμίζεται ότι οι δράσεις των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας 
έχουν διαρκή χαρακτήρα, αξιολογούνται - επικαιροποιούνται σε τακτική βάση, αναλόγως των 
υφιστάμενων συνθηκών και θα συνεχιστούν, συστηματικά και με αμείωτη ένταση,                 
στην κατεύθυνση -πλέον των άλλων- της πρόληψης και αποτροπής των, όποιας μορφής, 
τυχόν έκνομων ενεργειών, με σκοπό τη διαμόρφωση του επιδιωκόμενου περιβάλλοντος 
ασφάλειας. Αξίζει δε να επισημανθεί ότι ως προς τον επαναπροσδιορισμό της επιχειρησιακής 
δράσης  αυτών,  σύμφωνα  με  τις  διαμορφωθείσες  υπηρεσιακές   και   κοινωνικές   ανάγκες 
 

- // - 



- 4 -  στον τομέα της αστυνόμευσης και πάντοτε με γνώμονα την εμπέδωση του αισθήματος 
ασφάλειας των πολιτών, σχετικά τυγχάνουν τα από 26-09-2024, 26-08-2024 και 18-07-2024                   
Δελτία Τύπου του Υπουργείου μας (www.minocp.gov.gr/2024/09/26/26-09-2024-simeia-
synentefxis-ypourgou-prostasias-tou-politi-m-chrysochoidi-stin-ekpobi-simera-ston-t-s-skai/, 
www.minocp.gov.gr/2024/08/26/26-08-2024-simeia-synentefxis-ypourgou-prostasias-tou-
politi-m-chrysochoidi-stin-ekpobi-simera-ston-skai/ και www.minocp.gov.gr/2024/07/18/18-
07-2024-simeia-paremvasis-ypourgou-prostasias-tou-politi-m-chrysochoidi-ston-skai-kai-tin-
ekpobi-simera/). 
 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  


		2025-01-16T14:52:53+0200




